
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ОГ.ОЯАРИГ №Ж

г. Екатеринбург

Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», в целях обеспечения организации 
и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать региональный организационный комитет по организации 
и проведению всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году (далее -  региональный организационный комитет).

2. Утвердить:
1) положение о региональном организационном комитете по организации 

и проведению всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 
(прилагается);

2) состав регионального организационного комитета по организации 
и проведению всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 
(прилагается);

3) план работы регионального организационного комитета по организации 
и проведению всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 
(прилагается);

4) состав региональных предметно-методических комиссий 
по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году (прилагается);

5) состав региональных апелляционных комиссий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году (прилагается).

3. Определить региональным оператором всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  олимпиада) в Свердловской области нетиповую 
образовательную организацию «Фонд поддержки талантливых детей и молодежи 
«Золотое сечение» (далее -  Фонд «Золотое сечение»).

4. Региональному организационному комитету:
1) обеспечить нормативное, информационное и организационное 

сопровождение школьного, муниципального, регионального этапов олимпиады 
по 24 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, география, 
иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий,

Отпечатано ИП Русских А.В. Заказ № 2580061 Тираж 100 000 шт.



2

французский), информатика (по профилям «Программирование», «Искусственный 
интеллект», «Робототехника», «Информационная безопасность»), искусство 
(мировая художественная культура), история, литература, математика, 
обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, 
труд (технология) (по профилям «Техника, технология и техническое творчество», 
«Культура дома, дизайн и технология»), физика, физическая культура, химия, 
экология, экономика;

2) обеспечить организацию участия обучающихся Свердловской области 
в заключительном этапе олимпиады.

5. Отделу реализации государственной политики в сфере общего 
образования:

1) обеспечить подготовку, рассылку в органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, и размещение в разделе 
«Всероссийская олимпиада школьников» на официальном сайте Министерства 
образования Свердловской области (далее -  Министерство) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет») нормативных 
документов, регламентирующих организацию и проведение школьного, 
муниципального, регионального этапов и участие обучающихся Свердловской 
области в заключительном этапе олимпиады;

2) провести совместно с Фондом «Золотое сечение» установочное совещание 
по вопросам организации и проведения олимпиады в 2025/2026 учебном году 
с организаторами олимпиады в муниципальных образованиях, расположенных 
на территории Свердловской области, в срок до 9 сентября 2025 года;

3) организовать представление отчетности по формам Министерства 
просвещения Российской Федерации о проведении олимпиады в Свердловской 
области в установленные сроки.

6. Исполняющему обязанности ректора государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования» (далее -  ГАОУ ДПО СО 
«ИРО») И.К. Подоляко:

1) обеспечить функционирование информационной системы «Региональная 
база данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской 
области» в соответствии с Положением об информационной системе 
«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории 
Свердловской области», утвержденным приказом Министерства от 17.11.2020 
№ 836-Д «Об утверждении Положения об информационной системе «Региональная 
база данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской 
области» (далее -  РБДО);

2) организовать техническое обеспечение проведения олимпиады;
3) предоставить в Фонд «Золотое сечение» статистические и аналитические 

данные по итогам проведения школьного и муниципального этапов олимпиады 
в соответствии с Регламентом взаимодействия, заключенным между Фондом



3

«Золотое сечение» и Региональным центром обработки информации и оценки 
качества образования ГАОУ ДПО СО «ИРО».

7. Рекомендовать директору Фонда «Золотое сечение» И.К. Денюш:
1) обеспечить информационное сопровождение этапов олимпиады 

в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» на официальном сайте Фонда 
«Золотое сечение» в сети «Интернет» и обеспечить работу «горячей линии»;

2) обеспечить организационно-методическое сопровождение школьного 
и муниципального этапов олимпиады в части организации работы региональных 
предметно-методических комиссий (далее -  РПМК), организации взаимодействия 
с Региональным центром обработки информации и оценки качества образования 
ГАОУ ДПО СО «ИРО» и организации взаимодействия с Образовательным центром 
«Сириус» по проведению школьного этапа олимпиады по б общеобразовательным 
предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика и химия;

3) обеспечить организацию и проведение регионального этапа олимпиады 
по 24 общеобразовательным предметам, регионального этапа олимпиады 
школьников по астрономии имени В.Я. Струве для обучающихся 7-8-х классов, 
регионального этапа олимпиады по физике имени Дж.К. Максвелла для 
обучающихся 7-8-х классов, регионального этапа математической олимпиады 
имени Леонарда Эйлера для обучающихся 8-х классов, регионального этапа 
олимпиады по информатике имени Мстислава Келдыша;

4) организовать участие обучающихся Свердловской области 
в заключительном этапе олимпиады, олимпиады школьников по астрономии имени
В.Я. Струве для обучающихся 7-8-х классов, олимпиады по физике имени 
Дж.К. Максвелла для обучающихся 7-8-х классов, математической олимпиады 
имени Леонарда Эйлера для обучающихся 8-х классов, олимпиады по информатике 
имени Мстислава Келдыша;

5) организовать проведение интенсивных школ подготовки для обучающихся 
Свердловской области -  участников заключительного этапа олимпиады, 
олимпиады школьников по астрономии имени В.Я. Струве для обучающихся 
7-8-х классов, олимпиады по физике имени Дж.К. Максвелла для обучающихся 
7-8-х классов, математической олимпиады имени Леонарда Эйлера для 
обучающихся 8-х классов;

6) организовать участие в установочных, учебно-тренировочных сборах по 
подготовке к международным олимпиадам обучающихся Свердловской области, 
включенных в состав сборных команд Министерства просвещения Российской 
Федерации по общеобразовательным предметам;

7) представить в отдел реализации государственной политики в сфере общего 
образования аналитические отчеты о результатах проведения каждого этапа 
олимпиады в установленные сроки.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:

1) обеспечить проведение школьного и муниципального этапов олимпиады 
в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации



4

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников»;

2) назначить ответственного за организацию и проведение школьного, 
муниципального этапов и участие в региональном этапе олимпиады, 
своевременное внесение сведений в Федеральную информационную систему 
оценки качества образования и РБДО;

3) обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием 
информационно-коммуникационных технологий, своевременное получение 
информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 
олимпиадных заданий;

4) представить в Центр олимпиад Фонда «Золотое сечение» на электронный 
адрес: o.antonova@zsfond.ru в срок до 29 августа 2025 года:

информацию об ответственном за организацию и проведение олимпиады 
(Ф.И.О, место работы, должность, контактный телефон и адрес электронной почты) 
для организации обмена оперативной информацией;

ссылку на страницу олимпиады на официальном сайте органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, в сети 
«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования Свердловской области Ж.С. Фрицко.

Министр С.Ю. Тренихина

mailto:o.antonova@zsfond.ru


5

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
Свердловской области 
p i DГ . 09, ЮЛЬ №
«Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном организационном комитете по организации и проведению 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 

Г лава 1. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует организацию работы 
регионального организационного комитета по организации и проведению 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области (далее -  
региональный организационный комитет).

Настоящее положение разработано в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее -  Порядок).

2. Региональный организационный комитет является постоянным 
координационным органом при Министерстве образования Свердловской области 
(далее -  Министерство), действующим в период проведения всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  олимпиада).

3. Основными задачами регионального организационного комитета 
являются:

1) организация проведения школьного, муниципального и регионального 
этапов олимпиады;

2) обеспечение участия обучающихся Свердловской области 
в заключительном этапе олимпиады;

3) координация деятельности участвующих в организации и проведении 
олимпиады в Свердловской области ведомств и организаций.

4. В своей деятельности региональный организационный комитет 
руководствуется указами Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации, указами Губернатора 
Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Свердловской области, приказами Министерства, а также настоящим положением.



6

Глава 2. Структура и организация деятельности регионального
организационного комитета

5. Региональный организационный комитет создается на учебный год 
приказом Министерства и действует на основании настоящего положения.

В состав регионального организационного комитета входят представители 
Министерства, нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки детей и 
молодежи «Золотое сечение», государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 
области «Институт развития образования», органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, образовательных 
организаций, функционирующих в Свердловской области, в компетенции которых 
находятся вопросы:

1) организации и проведения олимпиады в Свердловской области;
2) организации информационно-методического сопровождения олимпиады 

в Свердловской области;
3) организации наблюдения за проведением этапов олимпиады 

в Свердловской области.
В состав регионального организационного комитета входят председатель 

регионального организационного комитета, заместитель председателя 
регионального организационного комитета, секретарь регионального 
организационного комитета, члены регионального организационного комитета.

6. Возглавляет работу регионального организационного комитета 
председатель регионального организационного комитета, являющийся Министром 
образования Свердловской области. В случае отсутствия председателя 
регионального организационного комитета работу регионального 
организационного комитета возглавляет заместитель председателя регионального 
организационного комитета.

7. Председатель регионального организационного комитета:
1) осуществляет общее руководство региональным организационным 

комитетом;
2) запрашивает информацию, необходимую для осуществления функций 

и задач регионального организационного комитета;
3) принимает решение о приглашении на заседания регионального 

организационного комитета представителей ведомств и организаций, 
участвующих в проведении олимпиады в Свердловской области;

4) несет ответственность за выполнение функций регионального 
организационного комитета.

8. Секретарь регионального организационного комитета:
1) организует подготовку заседаний регионального организационного 

комитета;
2) контролирует своевременное представление материалов и документов для 

рассмотрения на заседаниях регионального организационного комитета;



7

3) осуществляет контроль за выполнением решений регионального 
организационного комитета;

4) выполняет поручения председателя регионального организационного 
комитета и заместителя председателя регионального организационного комитета;

5) составляет протоколы заседаний регионального организационного 
комитета;

6) ведет делопроизводство регионального организационного комитета.
9. Члены регионального организационного комитета:
1) участвуют в заседаниях регионального организационного комитета;
2) рассматривают материалы и документы, представленные региональному 

организационному комитету;
3) принимают решения, находящиеся в компетенции регионального 

организационного комитета, согласно Порядку.

Глава 3. Порядок работы регионального организационного комитета

10. Председатель регионального организационного комитета руководит 
деятельностью регионального организационного комитета, председательствует 
на его заседаниях, организует его работу.

11. Секретарь регионального организационного комитета осуществляет
организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний
и оформлению документов по результатам работы регионального 
организационного комитета.

12. Заседания регионального организационного комитета проводятся 
согласно ежегодно утверждаемому приказом Министерства плану работы 
регионального организационного комитета.

13. Председатель регионального организационного комитета планирует
работу регионального организационного комитета и распределяет обязанности 
между его членами.

14. Региональный организационный комитет имеет право принимать
решения, если на заседании регионального организационного комитета 
присутствует более половины ее членов. Решения принимаются открытым 
голосованием. Решение регионального организационного комитета считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих 
на заседании членов регионального организационного комитета. В  случае
равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель 
регионального организационного комитета. В случае отсутствия председателя 
регионального организационного комитета при равенстве голосов правом 
решающего голоса обладает заместитель председателя регионального 
организационного комитета.

15. Решения регионального организационного комитета оформляются 
протоколами заседаний, которые подписываются председателем регионального 
организационного комитета и всеми членами регионального организационного 
комитета, присутствующими на заседании.



8

16. Региональный организационный комитет:
1) рассматривает:
конкретные места проведения регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;
формат представления результатов участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
состав жюри регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;
состав региональных предметно-методических комиссий олимпиады; 
количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия в региональном этапе олимпиады;
квоты победителей и призеров регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;
результаты школьного и муниципального этапов олимпиады; 
результаты регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 
регионального этапа олимпиады), в том числе протоколы жюри регионального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

иные вопросы, связанные с организацией и проведением олимпиады 
в Свердловской области;

2) передает в Министерство на утверждение предложения по итогам 
рассмотрения вопросов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

3) готовит предложения о награждении:
победителей и призеров регионального этапа олимпиады поощрительными 

грамотами;
победителей регионального этапа, победителей и призеров заключительного 

этапа олимпиады премиями Губернатора Свердловской области для обучающихся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 
области;

педагогических работников образовательных организаций, расположенных 
на территории Свердловской области, подготовивших победителей регионального 
этапа, призеров и победителей заключительного этапа олимпиады, 
благодарностями Министерства, благодарственными письмами и премиями 
Губернатора Свердловской области.

17. Региональный организационный комитет формирует рабочие группы, 
предложения для подготовки проектов постановлений Правительства 
Свердловской области, приказов и информационных писем Министерства 
по вопросам организации и проведения олимпиады в Свердловской области.

18. Срок полномочий регионального организационного комитета -  
с 1 августа текущего года по 31 июля следующего года.



9

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Свердловской области 
отОГ.ОЯ. 002Ь~ No
«Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году»

СОСТАВ
регионального организационного комитета по организации и проведению 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году

1. Тренихина
Светлана Юрьевна

2. Фрицко
Жанна Сергеевна

Министр образования Свердловской области, 
председатель регионального 
организационного комитета

Первый Заместитель Министра образования 
Свердловской области, заместитель 
председателя регионального 
организационного комитета

3. Ведерникова
Наталья Николаевна

главный специалист отдела реализации 
государственной политики в сфере общего 
образования Министерства образования 
Свердловской области (далее -  
Министерство), секретарь регионального 
организационного комитета

Члены регионального организационного комитета:

4. Абдулова
Елена Владимировна

-  директор центра «Педагогический технопарк 
«Кванториум им. В.Г. Житомирского» 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский педагогический 
университет», доцент, кандидат 
педагогических наук (по согласованию)



10

5. Авраменко -  заместитель директора по образовательной
Елена Семеновна деятельности по организации приема

и довузовскому образованию федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» (далее -  ФГАОУ ВО 
«Уральский федеральный университет имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина» 
(по согласованию)

6. Алейникова -  директор Центра обработки информации
Светлана Владимировна и оценки качества образования

государственного автономного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования Свердловской области 
«Институт развития образования» (далее -  
ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования»)

7. Антонова
Ольга Витальевна

старший методист Центра олимпиад 
нетиповой образовательной организации 
«Фонд поддержки талантливых детей и 
молодежи «Золотое сечение» (далее -  Фонд 
«Золотое сечение») (по согласованию)

8. Бабченко
Ольга Ивановна

заместитель директора Департамента 
образования Администрации города 
Екатеринбурга (по согласованию)

9. Денюш
Инна Казимировна

10. Дербышева 
Жанна Юрьевна

директор Фонда «Золотое сечение»
(по согласованию)

заместитель директора Фонда «Золотое 
сечение» (по согласованию)

11. Зимина
Ирина Петровна

-  старший методист центра олимпиад Фонда 
«Золотое сечение» (по согласованию)



11

12. Литвинчук
Валерий Геннадьевич

заведующий отделом методического 
сопровождения системы оценки качества 
образования Центра обработки информации 
и оценки качества образования ГАОУ ДПО 
СО «ИРО»

13. Манылова
Лариса Евгеньевна

14. Никитин
Сергей Васильевич

15. Подоляко
Ирина Константиновна

директор Специализированного учебно­
научного центра ФГАОУ ВО «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»
(по согласованию)

заместитель директора Центра обработки 
информации и оценки качества образования 
ГАОУ ДПО СО «ИРО»

исполняющий обязанности ректора ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития образования»

16. Сокольская
Наталья Ивановна

начальник отдела реализации 
государственной политики в сфере общего 
образования Министерства

17. Трофимова
Оксана Александровна

-  первый проректор ГАОУ ДПО СО «Институт 
развития образования»



12

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Свердловской области 
огЮЕ'ОЯ Nq $ 4 /— Ау
«Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году»

ПЛАН
работы регионального организационного комитета по организации 

и проведению всероссийской олимпиады школьников 
в 2025/2026 учебном году

Номер
строки

Наименование вопроса Срок рассмотрения

1 2 3
1. Организационно-технологическая модель 

проведения школьного этапа олимпиады в 
Свердловской области в 2025/2026 учебном году

август 2025 года

2. Организационно-технологическая модель 
проведения муниципального этапа олимпиады в 
Свердловской области в 2025/2026 учебном году

сентябрь 2025 года

3. Утверждение организационно-технологических 
моделей муниципального этапа олимпиады 
муниципальных образований Свердловской 
области

октябрь 2025 года

4. Организационно-технологическая модель 
проведения регионального этапа олимпиады

ноябрь 2025 года

5. Квоты победителей и призеров регионального 
этапа олимпиады

ноябрь 2025 года

6. Количество баллов по каждому 
общеобразовательному предмету и классу, 
необходимое для участия в региональном этапе 
олимпиады

декабрь 2025 года

7. Результаты регионального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету 
(рейтинг победителей и рейтинг призеров 
регионального этапа олимпиады).
Результаты регионального этапа олимпиады по 
физике имени Дж. Максвелла, олимпиады по

март 2026 года



13

математике имени Л. Эйлера, олимпиады по 
астрономии имени В. Струве

8. Итоги проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году и задачи 
на 2026/2027 учебный год

май 2026 года

9. Списки победителей регионального этапа, 
победителей и призеров заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
для награждения премиями Губернатора 
Свердловской области для обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Свердловской 
области, за 2025/2026 учебный год

июнь 2026 года



14

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Свердловской области 
от Qf.0% 1025" No % 3 /-^ D
«Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году»

СОСТАВ
региональных предметно-методических комиссий 

по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году

Номер
строки

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы, 
ученая степень

1 2 3
1. Английский язык
2. Машарова 

Ирина Сергеевна -  
председатель 
(по согласованию)

учитель английского языка 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Лицея № 109, кандидат физико- 
математических наук, г. Екатеринбург

3. Королёва
Наталья Владимировна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

учитель английского языка 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Лицея № 180 «Полифорум», 
г. Екатеринбург

4. Брылина
Елена Александровна 
(по согласованию)

старший преподаватель 
ФГБОУ ВО «Уральский институт 
ГПС МЧС России»

5. Малышева
Татьяна Александровна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
иностранных языков частного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Институт 
международных связей»

6. Степанова
Ольга Владимировна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
германской филологии 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

7. Дьяконова 
Светлана Алексеевна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
иностранных языков 
ФГБОУ ВО «УрГЭУ»



15

1 2 3
8. Астрономия
9. Прокина

Галина Михайловна -
председатель
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

10. Малютин
Иван Александрович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

11. Кулеш
Максим Вячеславович 
(по согласованию)

лаборант-исследователь 
Коуровской астрономической 
обсерватории Института естественных 
наук и математики ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

12. Лисицин 
Данил Денисович 
(по согласованию)

аспирант физического факультета
ФГБОУ ВО «МГУ», призер
2016, 2018 годов ВсОШ по астрономии

13. Макаров
Константин Альбертович 
(по согласованию)

лаборант-исследователь 
Научной лаборатории 
астрохимических исследований 
Института естественных наук и 
математики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», победитель 2019 года 
международной астрономической 
олимпиады

14. Симонов
Евгений Евгеньевич 
(по согласованию)

победитель 2019,2022 годов 
международных астрономических 
олимпиад, победитель 2021, 2022 годов 
и призер 2023 года ВсОШ по 
астрономии

15. Пяткевич 
Эрик Янович 
(по согласованию)

студент 3-го курса ФГБОУ ВО «МГУ», 
победитель 2019 года международной 
астрономической олимпиады, призер 
2021 года ВсОШ по астрономии

16. эИОЛОГИЯ

17. Ермошин
Александр Анатольевич -
председатель
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

18. Ибатуллин
Александр Анатольевич

старший преподаватель кафедры 
химии и биологии СУНЦ



16

1 2 3
(по согласованию) ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина», 
член ЦПМК по биологии

19. Улитко
Мария Валерьевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

20. Тугбаева
Анастасия Сергеевна 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

21. Зайнетдинова 
Ольга Фаритовна 
(по согласованию)

учитель биологии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

22. География
23. Гурьевских 

Ольга Юрьевна -  
председатель 
(по согласованию)

заведующий кафедрой, доцент 
кафедры географии, методики 
географического образования 
и туризма ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат географических наук

24. Вершинина 
Елена Владимировна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

учитель географии и руководитель 
методического объединения учителей 
географии Муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 34», 
г. Каменск-Уральский

25. Долгушина 
Юлия Алексеевна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
географии, методики географического 
образования и туризма 
ФГАОУ ВО «УрГПУ»

26. Иванова 
Юлия Павловна 
(по согласованию)

доцент кафедры востоковедения 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат географических наук

27. Скок
Наталия Васильевна 
(по согласованию)

доцент кафедры географии, методики 
географического образования 
и туризма ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат географических наук

28. Пермякова 
Наталья Валерьевна 
(по согласованию)

учитель географии 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, г. Екатеринбург



17

1 2 3
29. Ронжина

Анастасия Ивановна 
(по согласованию)

учитель географии 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназия № 18, г. Нижний Тагил

30. Титова
Екатерина Леонидовна 
(по согласованию)

учитель географии Муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 
с углубленным изучением отдельных 
предметов, г. Первоуральск

31. Информатика 
(профиль «Программирование»)

32. Келина
Марина Александровна -
председатель
(по согласованию)

учитель математики СУНЦ ФГАОУ 
ВО «УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

33. Михайлов
Виктор Денисович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

разработчик общества с ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс.Технологии», участник 
заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по 
информатике в 2020/2021 учебном году

34. Зуев
Валентин Викторович 
(по согласованию)

делопроизводитель отдела 
обеспечения деятельности и аспирант 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
победитель заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
по информатике в 2015/2016 учебном 
году

35. Черепанов
Владимир Александрович 
(по согласованию)

делопроизводитель 
Института радиоэлектроники и 
информационных технологий -  РТФ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
победитель заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
по информатике 
в 2007 и 2008 годах

36. Парамонова 
Екатерина Леонидовна 
(по согласованию)

учитель информатики 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9, г. Екатеринбург



18

1 2 3
37. Информатика 

(профиль «Информационная безопасность»)
38. Стариченко 

Евгений Борисович -  
председатель 
(по согласованию)

директор регионального центра 
цифровой трансформации образования 
ГАОУ ДПО Свердловской области 
«ИРО», кандидат педагогических наук

39. Витюнин
Максим Александрович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры информатики, 
информационных технологий 
и методики обучения информатике 

Института математики, физики, 
информатики ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат химических наук

40. Алексеевский 
Петр Иванович 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
информатики, информационных 
технологий и методики обучения 
информатике Института математики, 
физики, информатики ФГАОУ ВО 
«УрГПУ»

41. Информатика 
(профиль «Робототехника»)

42. Томшин
Павел Валерьевич -  
председатель 
(по согласованию)

член научно-методического комитета 
Российской Робототехнической 
олимпиады, член национально­
экспертного совета при Федерации 
спортивной и образовательной 
робототехники России, тренер сборной 
Российской Федерации по 
робототехнике, методист и основатель 
Центра образовательной 
робототехники «РЭДЛЕД» 
в Екатеринбурге

43. Гущин
Леонид Олегович 
(по согласованию)

педагог дополнительного образования 
школьного технопарка «Кванториум» 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Политехнической гимназии

44. Гуляева
Лилия Илшатовна 
(по согласованию)

педагог дополнительного образования 
школьного технопарка «Кванториум» 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Политехнической гимназии

45. Ермаков
Андрей Николаевич

педагог дополнительного образования 
Центра цифрового образования



19

1 2 3
(по согласованию) «IT-куб» муниципального автономного 

учреждения дополнительного 
образования Городского дворца 
детского и юношеского творчества, 
г. Нижний Тагил

46. Киселева Ирина Анелидовна 
(по согласованию)

заведующий отделением, педагог 
дополнительного образования 
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования», 
г. Каменск-Уральский

47. Медведева 
Милана Борисовна 
(по согласованию)

учитель информатики
МАОУ Гимназии № 210 «Корифей»,
г. Екатеринбург

48. Исю/сство (МХК)
49. Винокуров 

Сергей Евгеньевич -  
председатель 
(по согласованию)

доцент кафедры истории искусств 
и музееведения ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
искусствоведения

50. Якимова
Лариса Игоревна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
истории искусств и музееведения, 
заместитель директора Департамента 
искусствоведения, культурологии 
и дизайна ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

51. Авдеева
Вера Владимировна 
(по согласованию)

доцент, заведующий кафедрой истории 
искусств и музееведения ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», кандидат 
искусствоведения

52. Будрина
Людмила Алексеевна 
(по согласованию)

доцент кафедры истории искусств 
и музееведения ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
искусствоведения

53. Добрейцина 
Лидия Евгеньевна 
(по согласованию)

доцент кафедры культурологии 
и социально-культурной деятельности 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат культурологии



20

1 2 3
54. Стихина 

Мария Игоревна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
истории искусств и музееведения 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

55. История
56. Токмянина

Светлана Витальевна -
председатель
(по согласованию)

заведующий кафедрой общественно­
научных дисциплин ГАОУ ДПО СО 
«ИРО», кандидат исторических наук

57. Уколова
Ольга Сергеевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры общественно-научных 
дисциплин ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
кандидат исторических наук

58. Воронова
Наталья Васильевна 
(по согласованию)

учитель истории Муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 210 
«Корифей», г. Екатеринбург

59. Городецкая 
Наталья Борисовна 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат исторических 
наук

60. Казанцева
Юлия Владиславовна 
(по согласованию)

учитель истории 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 37, г. Екатеринбург

61. Огоновская
Изабелла Станиславовна 
(по согласованию)

доцент СУНЦ ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат исторических 
наук

62. Шерер
Анастасия Александровна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
общественно-научных дисциплин 
ГАОУ ДПО СО «ИРО»

63. Испанский язык
64. Кудрин

Егор Иванович -  
председатель 
(по согласованию)

доцент кафедры лингвистики 
и профессиональной коммуникации 
на иностранных языках Уральского 
гуманитарного института ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», кандидат 
исторических наук

65. Харлов
Игорь Евгеньевич -  
заместитель председателя

старший преподаватель кафедры 
лингвистики и профессиональной



21

1 2 3
(по согласованию) коммуникации на иностранных языках 

Уральского гуманитарного института 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

66. Пономарева 
Полина Сергеевна 
(по согласованию)

учитель английского языка 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной 
школы № 175, г. Екатеринбург

67. Коршунова 
Наталья Ильинична 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
зарубежного регионоведения, 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

68. Итальянский язык
69. Табаринцева-Романова 

Ксения Михайловна -  
председатель 
(по согласованию)

доцент кафедры теории и истории 
международных отношений 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат филологических наук

70. Крапивницкая 
Екатерина Дмитриевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
теории и истории международных 
отношений ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат политических 
наук, PhD

71. Зеленина 
Лилия Евгеньевна 
(по согласованию)

доцент кафедры профессионально­
ориентированного языкового 
образования ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат педагогических наук

72. Филипацци 
Юлия Александровна 
(по согласованию)

доцент кафедры романской филологии 
института иностранных языков 
ФГБОУ ВО «РГПУ им. А.И. Герцена», 
кандидат филологических наук

73. Китайский язык
74. Завьялова

Наталья Алексеевна -
председатель
(по согласованию)

профессор кафедры межкультурной 
коммуникации, риторики и русского 
языка как иностранного ФГАОУ ВО 
«УрГПУ», доктор культурологии, 
кандидат филологических наук

75. Ряшенкова
Александра Александровна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

ассистент кафедры иностранных 
языков ФГБОУ ВО «УрГЭУ»



22

1 2 3
76. Стихина

Ирина Александровна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой иностранных 
языков ФГБОУ «УрГЭУ», кандидат 
филологических наук

77. Литература
78. Смирнова

Наталья Леонидовна -
председатель
(по согласованию)

доцент кафедры филологического 
образования ГАОУ ДПО СО «ИРО», 

кандидат педагогических наук

79. Долинина
Тамара Альбертовна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

заведующий кафедрой 
филологического образования 
ГАОУ ДПО СО «ИРО»

80. Алексеева
Мария Александровна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой филологии 
СУНЦ ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук

81. Анохина
Наталья Евгеньевна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9, г. Екатеринбург

82. Когут
Константин Сергеевич 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
филологии СУНЦ ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук

83. Коптяева
Татьяна Евгеньевна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной 
школы № 44, г. Екатеринбург

84. Кочубей
Татьяна Делеровна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, 
г. Екатеринбург

85. Меньщикова 
Анна Манасовна 
(по согласованию)

заместитель директора по развитию 
департамента «Филологический 
факультет» Уральского гуманитарного 
института ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук



23

1 2 3
86. Перевалова 

Ольга Андреевна 
(по согласованию)

доцент кафедры филологического 
образования ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
кандидат филологических наук

87. Юшкова
Наталия Анатольевна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой русского и 
иностранных языков 
ФГБОУ ВО «УрГЮУ», 
доцент кафедры филологического 
образования ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
кандидат филологических наук

88. Математика
89. Нохрин

Сергей Эрнестович -
председатель
(по согласованию)

математик 1 категории Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки «Институт 
математики и механики 
им. Н.Н. Красовского» Уральского 
отделения Российской академии наук, 
кандидат физико-математических наук

90. Шевалдин
Валерий Трифонович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

ведущий научный сотрудник 
Федерального государственного 
бюджетного учреждения науки 
«Институт математики и механики 
им. Н.Н. Красовского» Уральского 
отделения Российской академии наук, 
доктор физико-математических наук

91. Щербак
Тамара Леонидовна 
(по согласованию)

учитель математики СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

92. Немецкий язы к
93. Симакова

Ольга Владимировна -
председатель
(по согласованию)

методист-преподаватель 
негосударственного образовательного 
учреждения «Центр образовательных 
услуг», г. Екатеринбург

94. Демкина
Ирина Тельмановна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
германской филологии 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

95. Малахеева
Татьяна Владимировна 
(по согласованию)

учитель немецкого языка 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 37, г. Екатеринбург

96. Казакова 
Ольга Павловна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой английской 
филологии и методики преподавания 
английского языка Института



24

1 2 3
иностранных языков ФГАОУ ВО 
«УрГПУ», кандидат педагогических 
наук

97. ОБЗР
98. Кошкаров 

Вадим Сергеевич -  
председатель 
(по согласованию)

доцент кафедры физического 
воспитания ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат психологических наук

99. Гошокова
Татьяна Владимировна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

директор общества с ограниченной 
ответственностью «Центр 
современного обучения первой 
помощи «Искрум», г. Екатеринбург, 
председатель Свердловского 
регионального отделения 
Общероссийской общественной 
организации «Российское 
общество первой помощи»

100. Бахтина
Ирина Леонидовна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой физического 
воспитания ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
доцент, кандидат исторических наук

101. Ерохина
Людмила Юрьевна 
(по согласованию)

доцент кафедры педагогических и 
управленческих технологий 
Нижнетагильского филиала 
ГАОУ ДПО Свердловской области 
«ИРО», руководитель методического 
объединения по предмету ОБЗР 
в Свердловской области, 
кандидат педагогических наук

102. Мещерякова 
Наталья Михайловна 
(по согласованию)

методист, педагог-организатор 
муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий» 
г. Красноуфимска

103. Сергеева
Ольга Анатольевна 
(по согласованию)

старший преподаватель факультета 
спорта и безопасности 
жизнедеятельности Нижнетагильского 
государственного социально­
педагогического института филиала 
ФГАОУ ВО «УрГПУ»

104. Хомякова 
Вера Сергеевна 
(по согласованию)

доцент кафедры «Техносферная 
безопасность» ФГБОУ ВО «УрГУПС», 
кандидат философских наук



25

1 2 3
105. Обществознание
106. Шаклеин 

Олег Сергеевич -  
председатель 
(по согласованию)

заместитель директора 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9, г. Екатеринбург

107. Воробьев
Андрей Михайлович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры гуманитарного 
образования СУНЦ ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», кандидат 
культурологии

108. Баранюк
Елена Геннадьевна 
(по согласованию)

учитель обществознания, экономики 
МАОУ Гимназии № 210 «Корифей», 
г. Екатеринбург

109. Джерыкин 
Иван Вадимович 
(по согласованию)

учитель обществознания 
частного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 212 
«Екатеринбург-Париж», кандидат 
юридических наук, г. Екатеринбург

110. Жихарева 
Юлия Викторовна 
(по согласованию)

учитель обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Гимназии № 104 «Классическая 
гимназия», г. Екатеринбург

111. Зевако
Юлия Валерьевна 
(по согласованию)

научный сотрудник лаборатории 
междисциплинарных гуманитарных 
исследований Института истории и 
археологии Уральского отделения 
Российской академии наук, кандидат 
политических наук, г. Екатеринбург

112. Лейканд
Елена Владимировна 
(по согласованию)

доцент кафедры онтологии и теории 
познания, ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат философских 
наук

113. Морозова 
Евгения Олеговна 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной 
школы № 208, кандидат исторических 
наук, г. Екатеринбург

114. Недорезов
Александр Сергеевич 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания 
МАОУ гимназии № 9, г. Екатеринбург



26

1 2 3
115. Нифонтова 

Мария Евгеньевна 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9, г. Екатеринбург

116. Новгородцева 
Анастасия Николаевна 
(по согласованию)

доцент кафедры прикладной 
социологии ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
социологических наук

117. Резник
Елена Сергеевна 
(по согласованию)

доцент юридического факультета 
АНО ВО «Гуманитарный 
университет», кандидат юридических 
наук

118. Савинов
Илья Александрович 
(по согласованию)

учитель кафедры гуманитарного 
образования СУНЦ ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

119. Суслова
Елена Александровна 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Полевского муниципального округа 
Свердловской области «Средняя 
общеобразовательная школа- 
лицей № 4 «Интеллект», г. Полевской

120. Токмянина 
Светлана Витальевна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой общественно­
научных дисциплин ГАОУ ДПО СО 
«ИРО», кандидат исторических наук

121. Уколова 
Ольга Сергеевна 
(по согласованию)

доцент кафедры общественно-научных 
дисциплин ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
кандидат исторических наук

122. Фомин
Михаил Александрович 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Гимназии № 144, г. Екатеринбург

123. Челак
Игорь Павлович 
(по согласованию)

заместитель декана, кандидат 
экономических наук Уральского 
института управления РАНХиГС

124. Право
125. Резник

Елена Сергеевна -  
председатель 
(по согласованию)

доцент юридического факультета 
автономной некоммерческой 
организации высшего образования 
«Гуманитарный университет», 
кандидат юридических наук



27

1 2 3
126. Глушкова

Светлана Игоревна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

заместитель декана юридического 
факультета, заведующий кафедрой 
прав человека автономной 
некоммерческой организации высшего 
образования «Гуманитарный 
университет», доктор политических 
наук

127. Белых
Марина Львовна 
(по согласованию)

доцент кафедры конституционного 
права ФГБОУ ВО «УрГЮУ имени 
В.Ф. Яковлева», кандидат 
юридических наук

128. Коновалов 
Дмитрий Денисович 
(по согласованию)

исполнительный директор музея 
истории ответственного права 
юридического факультета 
ФГБОУ ВО «Московский 
государственный университет 
имени М.В. Ломоносова», 
аспирант кафедры конституционного 
и муниципального права 
юридического факультета ФГБОУ ВО 
«Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова», 
призер ВсОШ по праву 
в 2015, 2016 годах

129. Титова
Татьяна Александровна 
(по согласованию)

доцент кафедры международного права 
ФГБОУ ВО «УрГЮУ имени 
В.Ф. Яковлева», кандидат 
юридических наук

130. Русский язык
131. Юшкова

Наталия Анатольевна -
председатель
(по согласованию)

заведующий кафедрой русского, 
иностранных языков и культуры речи 
ФГБОУ ВО «УрГЮУ имени 
В.Ф. Яковлева», доцент кафедры 
филологического образования ГАОУ 
ДПО Свердловской области «Институт 
развития образования», кандидат 
филологических наук

132. Зернова
Наталья Рудольфовна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

преподаватель кафедры 
филологического образования 
ГАОУ ДПО Свердловской области 
«Институт развития образования»

133. Бортников 
Владислав Игоревич

доцент кафедры русского языка, 
общего языкознания и речевой



28

1 2 3
(по согласованию) коммуникации Уральского 

гуманитарного института ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук

134. Ван-Чан-Жоу 
Анна Александровна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, г. Екатеринбург

135. Гейн
Константин Александрович 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
филологии СУНЦ ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

136. Енина
Лидия Владимировна 
(по согласованию)

доцент кафедры русского языка и 
стилистики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук

137. Лыткина
Елена Викторовна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 37

138. Никитина 
Наталья Романовна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
МАОУ Гимназии № 210 «Корифей», 
г. Екатеринбург

139. Пикулева 
Юлия Борисовна 
(по согласованию)

доцент кафедры русского языка, 
общего языкознания и речевой 
коммуникации Уральского 
гуманитарного института ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», кандидат 
филологических наук

140. Смирнова
Наталья Леонидовна 
(по согласованию)

доцент кафедры филологического 
образования, кандидат педагогических 
наук ГАОУ ДПО Свердловской 
области «Институт развития 
образования»

141. Талашманов 
Сергей Сергеевич 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 8, ассистент кафедры 
общего языкознания и русского языка 
ФГАОУ ВО «УрГПУ»



29

1 2 3
142. Фендрих 

Анна Николаевна 
(по согласованию)

учитель русского языка 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 40, г. Екатеринбург

143. Феденева 
Юлия Борисовна 
(по согласованию)

доцент кафедры русского, 
иностранных языков и культуры речи 
ФГБОУ ВО «УрГЮУ имени 
В.Ф. Яковлева», кандидат 
филологических наук

144. Черник
Виктория Борисовна 
(по согласованию)

преподаватель учебного центра 
общества с ограниченной 
ответственностью «Егэбург», кандидат 
филологических наук, г. Екатеринбург

145. Труд(Технология)
(профиль «Техника, технологии и техническое творчество»)

146. Пайвин
Алексей Сергеевич -
председатель
(по согласованию)

заместитель директора Института 
металлургии Уральского отделения 
Российской академии наук, кандидат 
химических наук

147. Кощеева
Елена Сергеевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат педагогических наук

148. Витюнин
Максим Александрович 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрГПУ», 
кандидат педагогических наук

149. Соломеин
Игорь Александрович 
(по согласованию)

учитель технологии 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 202 «Менталитет», 
г. Екатеринбург

150. Гусева
Надежда Николаевна 
(по согласованию)

учитель технологии 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной 
школы № 165, 
г. Екатеринбург

151. Вохмина
Татьяна Сергеевна 
(по согласованию)

педагог дополнительного образования 
детского технопарка «Кванториум», 
г. Верхняя Пышма

152. Нечаев Максим Олегович 
(по согласованию)

педагог дополнительного образования 
детского технопарка «Кванториум», 
г. Верхняя Пышма



30

1 2 3
153. Труд (Технология)

(профиль «Культура дома, дизайн и технологии)
154. Беспалова 

Елена Павловна -  
председатель 
(по согласованию)

ведущий специалист по оценке 
персонала и контролю качества 
обучения учебного центра общества с 
ограниченной ответственностью 
«СТМ-Сервис», кандидат 
педагогических наук

155. Чукреева
Алевтина Николаевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

учитель технологии 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 202 «Менталитет», 
г. Екатеринбург

156. Перевалова 
Татьяна Валентиновна 
(по согласованию)

доцент кафедры физики, технологии 
и методики обучения физике 
и технологии Института математики, 
физики, информатики ФГАОУ ВО 
«УрГПУ», кандидат педагогических 
наук

157. Физика
158. Инишева

Ольга Викторовна -  
председатель 
(по согласованию)

заведующий кафедрой физики 
и астрономии СУНЦ ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

159. Мехоношин 
Дмитрий Сергеевич -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

старший преподаватель 
фундаментальной и прикладной 
физики института естественных наук и 
математики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

160. Абдулов
Рашид Миниахметович 
(по согласованию)

директор института математики, 
физики, информатики, доцент кафедры 
физики, технологии и методики 
обучения физике и технологии 
ФГАОУ ВО «УрГПУ», кандидат 
педагогических наук

161. Гребенкин
Сергей Владимирович 
(по согласованию)

доцент кафедры физики и астрономии 
СУНЦ ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат физико- 
математических наук



31

1 2 3
162. Сысков

Алексей Сергеевич 
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

163. Ярославцев 
Кирилл Владимирович 
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

164. Физическая культура
165. Пушкарева 

Инна Николаевна -  
председатель 
(по согласованию)

заведующий кафедрой теории 
и методики физической культуры и 
спорта факультета естествознания, 
физической культуры и туризма 
ФГАОУ ВО «УрГПУ», доцент, 
эксперт Российской академии наук, 
кандидат биологических наук

166. Семенова 
Галина Ивановна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры теории физической 
культуры Института физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
педагогических наук

167. Еркомайшвили 
Ирина Васильевна 
(по согласованию)

доцент кафедры теории физической 
культуры, институт физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
педагогических наук

168. Порсева
Кристина Викторовна 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
теории и методики физической 
культуры и спорта Института 
естествознания, физической культуры 
и туризма ФГАОУ ВО «УрГПУ»

169. Ведерникова 
Татьяна Викторовна 
(по согласованию)

учитель физической культуры 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Лицея N° 130, руководитель 
методического объединения учителей 
физической культуры Кировского 
района г. Екатеринбурга

170. Дядюн
Анита Александровна 
(по согласованию)

руководитель структурного 
подразделения «Отделение спортивной 
подготовки по хоккею»



32

1 2 3
Муниципального автономного 
учреждения «Спортивно- 
оздоровительный комплекс 
«Калининец», г. Екатеринбург

171. Французский язы к
172. Богоявленская 

Юлия Валерьевна -  
председатель 
(по согласованию)

профессор кафедры лингвистики 
и профессиональной коммуникации на 
иностранных языках ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», доктор 
филологических наук

173. Плотникова 
Мария Вячеславовна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры иностранных языков 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат филологических наук

174. Иванова
Светлана Анатольевна 
(по согласованию)

доцент кафедры иностранных языков 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат филологических наук

175. Химия
176. Усачев

Сергей Александрович -
председатель
(по согласованию)

доцент института естественных наук и 
математики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат химических 
наук

177. Яговитин
Роман Евгеньевич -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

ассистент института естественных наук 
и математики ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

178. Мартынов
Константин Валерьевич 
(по согласованию)

учитель химии и биологии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

179. Федин
Владислав Викторович 
(по согласованию)

инженер-исследователь института 
естественных наук и математики 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

180. Экология
181. Овсянникова 

Наталья Павловна -  
председатель 
(по согласованию)

заведующий кафедрой 
естественнонаучного образования 
ГАОУ ДПО СО «ИРО», кандидат 
педагогических наук

182. Некрасова
Ольга Анатольевна -

доцент департамента наук о Земле и 
космосе института естественных наук



33

1 2 3
заместитель председателя 
(по согласованию)

и математики ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

183. Раков
Евгений Александрович 
(по согласованию)

старший преподаватель департамента 
наук о Земле и Космосе института 
естественных наук и математики 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

184. Малоземова 
Ирина Ивановна 
(по согласованию)

доцент Института педагогики и 
психологии детства ФГАОУ ВО 
«УрГПУ», кандидат педагогических 
наук

185. Экономика
186. Баскакова

Ирина Владимировна -
председатель
(по согласованию)

доцент кафедры экономической 
политики и мировой экономики 
Школы экономики и менеджмента 
Института экономики и управления 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат экономических наук

187. Дьячкова
Анна Викторовна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры экономической 
политики и мировой экономики 
Школы экономики и менеджмента 
Института экономики и управления 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат экономических наук

188. Харитонова 
Юлия Анатольевна 
(по согласованию)

доцент кафедры экономической 
политики и мировой экономики 
Школы экономики и менеджмента 
Института экономики и управления 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
кандидат экономических наук

Список используемых сокращений

АНО ВО «Гуманитарный университет» -  автономная некоммерческая организация 
высшего образования «Гуманитарный университет»;
ВсОШ -  всероссийская олимпиада школьников;



34

ГАОУ ДПО СО «ИРО» -  государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования Свердловской 
области «Институт развития образования»;
МАОУ Гимназия № 210 «Корифей» -  Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение Гимназия № 210 «Корифей»;
СУНЦ -  Специализированное учебно-научный центр;
Уральский институт управления РАНХиГС -  Уральский институт управления 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации;
ФГБОУ ВО «МГУ» -  федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова»;
ФГБОУ ВО «РГПУ им. А.И. Герцена» -  федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет имени А.И. Герцена»;
ФГАОУ ВО «УрГПУ» -  федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный 
педагогический университет»;
ФГБОУ ВО «УрГУПС» -  федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный 
университет путей сообщения»;
ФГБОУ ВО «УрГЮУ имени В.Ф. Яковлева» -  федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 
государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева»;
ФГБОУ ВО «Уральский институт ГПС МЧС России» -  федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Уральский институт Государственной противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий»;
ФГБОУ ВО «УрГЭУ» -  федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Уральский государственный экономический 
университет»;
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» -  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина».



35

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Свердловской области 
отO Q M jg jV Z —  № Ш - ч Э  
«Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области 
в 2025/2026 учебном году»

СОСТАВ
региональных апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году

Номер
строки

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы, 
ученая степень

1 2 3
1. Астрономия
2. Прокина

Галина Михайловна -
председатель
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

3. Малютин
Иван Александрович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

4. Кулеш
Максим Вячеславович 
(по согласованию)

лаборант-исследователь 
Коуровской астрономической 
обсерватории Института естественных 
наук и математики ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

5. Биология
6. Ермошин

Александр Анатольевич -
председатель
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

7. Улитко
Мария Валерьевна -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат 
биологических наук

8. Тугбаева
Анастасия Сергеевна

доцент ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России



36

1 2 3
(по согласованию) Б.Н. Ельцина», кандидат 

биологических наук
9. Зайнетдинова 

Ольга Фаритовна 
(по согласованию)

учитель биологии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

10. Информатика 
(профиль «Программирование»)

11. Келина
Марина Александровна -
председатель
(по согласованию)

учитель математики СУНЦ ФГАОУ 
ВО «УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

12. Черепанов
Владимир Александрович 
(по согласованию)

делопроизводитель 
Института радиоэлектроники и 
информационных технологий -  РТФ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», 
победитель заключительного этапа 
ВсОШ по информатике в 
2007 и 2008 годах

13. Парамонова 
Екатерина Леонидовна 
(по согласованию)

учитель информатики 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9, г. Екатеринбург

14. Информатика 
(профиль «Информационная безопасность»)

15. Стариченко 
Евгений Борисович -  
председатель 
(по согласованию)

директор регионального центра 
цифровой трансформации образования 
ГАОУ ДПО Свердловской области 
«Институт развития образования», 
кандидат педагогических наук

16. Витюнин
Максим Александрович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

доцент кафедры информатики, 
информационных технологий 
и методики обучения информатике 
Института математики, физики, 
информатики ФГАОУ ВО 
«УрГПУ», кандидат химических 
наук

17. Алексеевский 
Петр Иванович 
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры 
информатики, информационных 
технологий и методики обучения 
информатике Института математики, 
физики, информатики ФГАОУ ВО 
«УрГПУ»



37

1 2 3
18. Математика
19. Нохрин

Сергей Эрнестович -
председатель
(по согласованию)

математик 1 категории Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки «Институт 
математики и механики 
им. Н.Н. Красовского» Уральского 
отделения Российской академии наук, 
кандидат физико-математических наук

20. Шевалдин
Валерий Трифонович -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

ведущий научный сотрудник 
Федерального государственного 
бюджетного учреждения науки 
«Институт математики и механики 
им. Н.Н. Красовского» Уральского 
отделения Российской академии наук, 
доктор физико-математических наук

21. Щербак
Тамара Леонидовна 
(по согласованию)

учитель математики СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

22. Физика
23. Инишева

Ольга Викторовна -  
председатель 
(по согласованию)

заведующий кафедрой физики 
и астрономии СУНЦ ФГАОУ ВО 
«УрФУ имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

24. Мехоношин 
Дмитрий Сергеевич -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

старший преподаватель 
фундаментальной и прикладной 
физики института естественных наук и 
математики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»

25. Сысков
Алексей Сергеевич 
(по согласованию)

учитель физики и астрономии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

26. Химия
27. Усачев

Сергей Александрович -
председатель
(по согласованию)

Доцент института естественных наук и 
математики ФГАОУ ВО «УрФУ имени 
первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», кандидат химических 
наук

28. Яговитин
Роман Евгеньевич -  
заместитель председателя 
(по согласованию)

ассистент института естественных наук 
и математики ФГАОУ ВО «УрФУ 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина»



38

1 2 3
29. Мартынов

Константин Валерьевич 
(по согласованию)

учитель химии и биологии СУНЦ 
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

Список используемых сокращений

ВсОШ -  всероссийская олимпиада школьников;
ГАОУ ДПО СО «ИРО» -  государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования Свердловской 
области «Институт развития образования»;
СУНЦ -  Специализированный учебно-научный центр;
Уральский институт управления РАНХиГС -  Уральский институт управления 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации;
ФГАОУ ВО «УрГПУ» -  федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный 
педагогический университет»;
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» -  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина».


